
 

 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale                                                                                                                                                                                                                                                        

Ufficio IX – AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA 

 1

Prot.n.    4652                                                                                                         Foggia,     27  agosto 2013 

IL DIRIGENTE                                                                                                   

VISTA la legge 3 maggio 1999, n,124 ed in particolare l'art.1; 
VISTO il D.M. 23.3.1990 – concorso ordinario per esami e titoli, a cattedre nelle scuole secondarie di primo e secondo grado;  
VISTI i decreti del Direttore Generale del Personale e degli AA.GG. ed AA.vi 31 marzo e 1°aprile 1999, con i quali sono stati indetti i concorsi ordinari, per esami e titoli, 
a cattedre nelle scuole ed istituti statali di istruzione di primo e di secondo grado, ivi compresi i licei artistici e gli istituti d’arte, e per il conseguimento dell’abilitazione 
VISTO il D.D.G. 24 settembre 2012, n.82 con il quale sono stati indetti concorso ordinari, per esami e titoli, a cattedre nelle scuole ed istituti statali di istruzione di 
primo e secondo grado;   
VISTA la circolare ministeriale n.21 – prot. A000DGPER8310 del 21 agosto 2013 con la quale è stato trasmesso  il D.M. ,  in corso di emanazione, recante i contingenti 
e le disposizioni sulle assunzioni a tempo indeterminato del personale docente ed educativo per l’a.s.2013/2014 per tutti gli ordine e gradi di scuola per l’a.s. 
2013/2014; 
VISTO l’allegato A  - istruzioni operative-   allegato alla sopra citata circolare ministeriale;   
VISTA la legge 13 marzo 1999, n.68 concernente norme per il diritto al lavoro dei disabili;  
VISTA la circolare ministeriale n.248 del 7 novembre 2000, con la quale sono state impartite apposite istruzioni per il calcolo dei posti destinati alle categorie 
riservatari;  
VISTO il D.L. n.255 del 3.7.2001, convertito con modificazioni nella legge 20.8.2001, n.333 , nonché l’art. 9, comma 19, della legge n. 106 del 12.7.2011;  
VISTO il D.L. 6.7.2012 n.95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7.8.2012, n.135; 
CONSIDERATO che per le classi di concorso non bandite con il D.D.G. 82/2012, conservano validità le graduatorie dei precedenti corrispondenti concorsi per titoli ed 
esami ( banditi negli anni 1999 e nell’anno 1990), ai sensi dell’art.1 comma 4 della legge 124/1999; 
VISTE le note con le quali i Dirigenti degli Uffici territoriali dell’USR Puglia di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto hanno comunicato le disponibilità dei posti per l’ a.s. 
2013/14 da assegnare, per le assunzioni a tempo indeterminato, ai vincitori dei concorsi ordinari per esami e titoli nelle scuole ed istituti statali di istruzione 
secondaria ed artistica, nonché i posti dei contingenti provinciali riservati alle categorie protette di cui agli artt. 3 e 18 della legge 68/1999 rimasti scoperti dopo le 
operazioni di mobilità territoriale e professionale;  
CONSIDERATO che, in ogni caso, il numero dei posti da assegnare alle procedure concorsuali non può essere superiore a quello indicato nel bando di concorso di cui al 
più volte citato d.d.g. 24.9.2012, n.82; 
VISTO il decreto direttoriale prot.5778  del 9.8.2013 con cui il direttore generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia ha delegato lo scrivente ad adottare gli 
atti relativi alla dichiarazione dei vincitori dei concorsi per la scuola secondaria di 1^ e 2^  grado banditi con ddg 82/2012 ovvero concorsi non reiterati e banditi 
nell’anno 1999 e 1990 ; 
CONSIDERATO che per i concorsi non reiterati nell’anno 2012 ovvero 1999 devono essere utilizzate le graduatorie provinciali del concorso 1990, le cui nomine 
saranno effettuate direttamente dagli uffici territoriali della regione Puglia;  
RITENUTO che sulla scorta dei posti comunicati distintamente per contingente occorre procedere alla nomina dei vincitori di concorso; 

 
 

D E C R E T A 
 
 



 

 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale                                                                                                                                                                                                                                                        

Ufficio IX – AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA 

 2

Art. 1 - I posti da assegnare, ai sensi del D.M. , in corso di emanazione, allegato alla C.M. 21/2013,  con decorrenza giuridica 1.9.2013 ai vincitori dei concorsi regionali 
a cattedre, per esami e titoli, nelle scuole ed istituti di istruzione secondaria di primo e di secondo grado delle province della regione Puglia di cui al d.d.g. 24.9.2012, 
n.82  ovvero concorsi banditi nell’anno  1999, oppure nell’anno 1990,  sono riportati nella seguente tabella :  
 

BARI BRINDISI FOGGIA LECCE  TARANTO 

riserve riserve riserve riserve riserve 

Ambito disciplinare 

Classe di concorso Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

T
O

T
A

LE
 P

O
S

T
I 

C
O

N
T

IN
G

E
N

T
E

 

M
A

S
S

IM
O

 

  A033 Tecnologia 20 20 10 2 8 1 1 1     3 3 2   1 3 3 2   1 10 10 6   4 37 74 

  A059 
Matematica 

e scienze 
1 1 1     3 3 2   1 4 4 2   2 1 1 1     2 2 1   1 11 19 

  A017 

Discipline 

economico-

aziendali 

    0         0     1 1 1         0         0     1 6 

  A057** 

Scienze 

degli 

alimenti 

2 2 1   1                                         2   

A. 

D. 

1 

A025 

Disegno e 

storia 

dell'arte 

    0     1 1 1         0     1 1 1         0     2 6 

  A028 
Arte 

immagine 
1 1 1     1 1 1     1 1 1     1 1 1     1 1 1     5 20 

A. 

D. 

2 

A029 
Ed. fisica 

nei IISS 
    0     1 1 1     1 1 1     2 2 1   1     0     4 1 

  A030 

Scienze 

motorie e 

sportive 

    0         0         0     1 1 1     1 1 1     2 15 



 

 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale                                                                                                                                                                                                                                                        

Ufficio IX – AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA 

 3

 

BARI BRINDISI FOGGIA LECCE  TARANTO 

riserve riserve riserve riserve riserve 

Ambito disciplinare 

Classe di concorso Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

T
O

T
A

LE
 P

O
S

T
I 

C
O

N
T

IN
G

E
N

T
E

 

M
A

S
S

IM
O

 

A. 

D.  

4 

A050 
Materie 

letterarie 
4 4 2   2 3 3 2   1 6 6 3   3 3 3 2   1 5 5 3   2 21 62 

  A043 

Italiano, 

storia e 

geografia 

5 5 3   1 4 4 2   2 9 9 5 1 3 3 3 2   1 8 8 5   3 29 126 

A. 

D. 

5 

A245 

Lingua 

straniera 

(francese) 

2 2 1   1 1 1 1     4 4 2   2     0     2 2 1   1 9 12 

  A246 

Lingue e 

civiltà 

straniere 

(francese) 

3 3 2   1 2 2 1   1 2 2 1   1 2 2 1   1 1 1 1     10 16 

A. 

D. 

5 

A345 

Lingua 

straniera 

(inglese) 

1 1 1     1 1 1     3 3 2   1     0     1 1 1     6 17 

  A346 

Lingue e 

civiltà 

straniere 

(inglese) 

2 2 1  1 1 1 1     2 2 1   1 3 3 2   1 1 1 1     9 16 

A. 

D. 

5 

A445**  

Lingua 

straniera 

(spagnolo) 

1 1 1                                            1   



 

 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale                                                                                                                                                                                                                                                        

Ufficio IX – AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA 

 4

 

BARI BRINDISI FOGGIA LECCE  TARANTO 

riserve riserve riserve riserve riserve 

Ambito disciplinare 

Classe di concorso Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

T
O

T
A

LE
 P

O
S

T
I 

C
O

N
T

IN
G

E
N

T
E

 

M
A

S
S

IM
O

 

A. 

D. 

5 

A545*  

Lingua 

straniera 

(tedesco) 

    0         0     1 1 1         0         0     1   

  A546* 

Lingue e 

civiltà 

straniere 

(tedesco) 

    0     1 1 1     1 1 1         0         0     2   

A. 

D. 

7 

A036 

Filosofia, 

psicologia e 

sc. 

dell'educ. 

    0         0         0         0     1 1 1     1 8 

  A037 
Filosofia e 

storia 
    0         0     1 1 1         0         0     1 18 

A. 

D. 

8 

A038 Fisica 2 2 1   1 1 1 1     1 1 1         0     2 2 1   1 6 2 

  A047 Matematica 1 1 1         0     1 1 1     1 1 1     1 1 1     4 11 

  A049 
Matematica 

e fisica 
1 1 1     1 1 1         0         0         0     2 7 

 



 

 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale                                                                                                                                                                                                                                                        

Ufficio IX – AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA 

 5

 

BARI BRINDISI FOGGIA LECCE  TARANTO 

riserve riserve riserve riserve riserve 

Ambito disciplinare 

Classe di concorso Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

Posti 

disp. 

Posti 

attrib. 

concorso 

di cui 

per 

diritto 

di 

grad. 

M N 

T
O

T
A

LE
 P

O
S

T
I 

C
O

N
T

IN
G

E
N

T
E

 

M
A

S
S

IM
O

 

A051 

Materie 

letterarie e 

latino 

1 1 1         0         0         0         0     1 28 

A. 

D. 

9 

  

A052 

Materie 

letterarie, 

latino e 

greco 

    0         0         0         0         0     0 2 

 A032** 
Ed. 

Musicale 
                         1 1 1         0     1  

  A022** 
Discipline 

grafiche 
 1 1 0         0         0         0         0     1  

 A042** Informatica 2 1 1  1                     2  

  C430 

Laboratorio 

tecnologico 

per 

l'edilizia 

5 5 4   1     0     2 2 1   1 5 5 3   2 1 1 1     13 15 

TOTALE 55 55 33 3 18 22 22 17 0 5 43 43 27 1 15 27 27 19 0 8 37 37 25 0 12 184   



 

 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale                                                                                                                                                                                                                                                        

Ufficio IX – AMBITO TERRITORIALE DI FOGGIA 

 6

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 e 120 

giorni dalla pubblicazione tramite sito web ed affissione all'Albo di questo Ufficio. 

Legenda : ** concorsi 1990 

        * concorsi 1999 

  IL DIRIGENTE 

F.TO  GIUSEPPE DE SABATO 

Ai Dirigenti degli Uffici territoriali dell’USR Puglia                                 LORO SEDI                              

Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche della Regione Puglia              LORO SEDI                                 

Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. del personale della scuola      LORO SEDI                  

All’Albo                        SEDE                                  

Al sito web – USR Puglia 


